
                                             
 

 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS - PPGCEM 
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO 
 

 

 
 
 
 

 
                     RESOLUÇÃO 002/2018-COLEGIADO DE COORDENAÇÃO 
 

O Presidente do Colegiado de Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais – PPGCEM, no 

uso de suas atribuições, e tendo em vista o deliberado em reunião 

ocorrida em 19 de dezembro de 2018,  

 
 
RESOLVE: 
 

 
 

 

Art. 1º - Revogar a Resolução 002/2012/COLEGIADO DE COORDENAÇÃO – PPGCEM, de 13 de abril de 

2012, a qual estabeleceu normas para encaminhamento do processo de apresentação e defesa da 

Dissertação de Mestrado – DM do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais; 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, estando revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Criciúma, SC, 19 de dezembro de 2018. 
 
 

 
 
 
 
 
 


